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Artikkelissa käsitellään nykypäivän orjuuden ja 
ihmiskaupan ulottuvuuksia Afrikassa. Vaikka huo-
mioni kohdistuu nykypäivään, yritän asettaa il miöt 
niiden historialliseen ja kulttuuriseen yhteyteen. 
Tarkastelen aluksi orjuuden erityispiirteitä Afrikas-
sa kiinnittäen huomiota erityisesti orjuudelle alt-
tiimpiin väestöryhmiin eli naisiin ja lapsiin. Tämän 
jälkeen käsittelen ihmiskaupan syitä ja dynamiik-
kaa sekä sen maantieteellisiä kerrostumia Afrikan 
sisällä. Lopuksi kiinnitän huomiota orjuuden ja 
ihmiskaupan vastaiseen toimintaan.

Orjuus ja ihmiskauppa ovat viimeisen kah-
den vuosikymmenen aikana saaneet runsaasti 
mediahuomiota ja nousseet YK:n alaisten jär-
jestöjen asialistoilla korkealle. Läpi 1900-luvun 
jatkunut orjuuden ja pakkotyön eri muoto-
jen vastainen kansainvälinen lainsäädäntö ei 
aina johtanut toimintaan kansallisella tasolla ja 
muutokset olivat hitaita (Miers 2003). Afrikassa 
kansalaisjärjestöt alkoivat kohdistaa huomiota 
ihmiskaupan kasvuun 1990-luvun puolivälissä. 
Yhteiskuntatieteellisessä tutkimuksessa orjuus 
on noteerattu yhtenä kylmän sodan päättymi-
sen jälkeen kiihtyneen globalisaation sivutuot-
teena. Orjuus ja ihmiskauppa ovat aiheita, jot-
ka nostattavat nykypäivän ihmisten moraaliset 
tuntosarvet pystyyn. Aiheeseen liittyvä voima-
kas tunnelataus saattaa kuitenkin ajoittain joh-
taa yksipuoliseen raportointiin asioiden syvälli-
sen ja objektiivisen tarkastelun sijaan.

Nykypäivän orjuus nousi kansainvälisessä 
yhteiskuntatieteellisessä keskustelussa valokei-
laan Kevin Balesin vuonna 1999 julkaiseman 
teoksen Disposable People: New Slavery in the 
Global Economy myötä. Nimensä mukaisesti 
teos luokitteli nykypäivän orjat ”poisheitettävik-
si ihmisiksi”. Maailmanlaajuisesti heitä arvioitiin 

tuolloin olevan 27 miljoonaa, joista suurin osa, 
15–20 miljoonaa, Aasiassa. Bales pyrki kartoitta-
maan eroja menneisyyden ja nykypäivän orjuu-
den välillä, mutta historioitsijan näkökulmas-
ta malli oli kyseenalainen, sillä Balesille orjuus 
menneisyydessä tarkoitti lähinnä Pohjois-Ame-
rikan etelävaltioissa 1800-luvun ensimmäisellä 
puoliskolla vallinnutta plantaasiorjuutta, vaikka 
todellisuudessa orjuus on ollut monimuotoista 
globaalissa historiassa ja sitä on aina syytä tar-
kastella erityisissä historiallis-maantieteellisissä 
konteksteissa, kuten Miller (2012) on hiljattain 
argumentoinut. 

Siinä missä nykypäivään keskittyvät yhteis-
kuntatieteilijät käsittelevät nykypäivän orjuut-
ta uutena ilmiönä, historioitsijat voivat osoittaa 
jatkuvuuksia ja aikakaudelta toiseen muokkau-
tuvia ihmiskaupan käytäntöjä. Vaikka ihmis-
kaupan voidaan arvioida lisääntyneen viimei-
sen parin vuosikymmenen aikana, uusi ilmiö se 
ei ole. Tärkein ero historialliseen orjakauppaan 
on, että ihmiskauppa on kaikkien kansainvälis-
ten standardien mukaan nykyään laitonta, kun 
taas orjakauppa oli laillista osassa maailmaa vie-
lä 1900-luvun alkupuolella.

 
Orjuuden erityispiirteet Afrikassa
Orjuuden määritteleminen universaalisti on 
ollut oppineen keskustelun kohde vähintään 
antiikin ajoista alkaen (Davis 1966). Yksinker-
taistaen moneen suuntaan rönsyilevän akatee-
misen keskustelun orjuuden voidaan määritel-
lä eroavan palkkatyöstä ja muusta epävapaasta 
työstä siinä, että orja on tavara ja omistajan valta 
orjaan on periaatteessa täydellinen (Isaksson ja 
Jokisalo 2005, 70). Nykyajan orjuudessa oleel-
lisena voidaan kuitenkin pitää sitä, että orjien 
omistus ei ole laillista ja näin ollen olisikin ehkä 
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osuvampaa puhua orjien isännistä ja emännis-
tä mukaillen englanninkielisiä termejä master 
ja mistress. Kolmas orjuutta määrittävä piirre 
on orjien ulkopuolisuus ja erottaminen sukulai-
suussuhteista, jonka sosiologi Orlando Patter-
son (1982, 13) nosti oman orjuuden määritel-
mänsä keskeiseksi tekijäksi.1

Orjuuden määritelmä afrikkalaisessa kon-
tekstissa on ollut yhtälailla kiisteltyä. 1970-luvun 
lopulta alkaen antropologit ja historioitsijat ovat 
käyneet keskustelua siitä, onko olemassa afrik-
kalaista orjuutta ja millä tavoin se eroaa orjuu-
desta muualla maailmassa. Monet tutkijat ovat 
halunneet nähdä afrikkalaisen orjuuden lievänä 
ja suhteellisen lempeänä, jossa orjien asemaa on 
voitu verrata nuoriin perheenjäseniin (Kopytoff 
ja Miers, toim. 1977). Keskustelun ongelmana 
on, että vertailukohdaksi on taas otettu pääasi-
assa Pohjois-Amerikassa, Brasiliassa ja Karibian-
meren saarilla ilmennyt plantaasiorjuus. Toinen 
huomiotta jäänyt seikka on se, että Afrikan sisäl-
lä on eri aikakausina ilmennyt orjuutta eri muo-
doissa eikä lempeää ”kotiorjuutta” voi pitää vallit-
sevana käytäntönä yhteiskunnissa, joissa orjat on 
selvästi valjastettu tuottamaan taloudellista hyö-
tyä, kuten kävi eri puolilla mannerta 1800-luvulla 
(Lovejoy 1983; Cooper 1979; Salau 2011).

Kuten historiallisissa yhteyksissä, myös nyky-
Afrikassa orjuus on monimuotoista ja saa alu-
eellisia erityispiirteitä eri maissa. Nykypäivän 
Afrikassa orjuutus kohdistuu pääasiassa lap-
siin ja naisiin, joita voidaan käyttää seksiorjina, 
kotiapulaisina ja kaupallisen maanviljelyn työ-
voimana sekä lapsisotilaina (Fitzgibbon 2003). 
Marginaalisempia ilmiöitä on orjuutus osana 
perinteistä uskonnollista trokosi-järjestelmää, 
jota ilmenee edelleen muun muassa Ghanas-
sa, Togossa ja Lounais-Nigeriassa. Trokosi, joka 
ewen kielessä tarkoittaa sananmukaisesti jumal-
ten vaimoa tai orjaa, on rituaalista orjuutta, jos-
sa 8–15-vuotiaita tyttöjä annetaan fetissipappien 
temppeleihin hyvitykseksi sukulaisten tai esi-
vanhempien väitetyistä rikkomuksista. (Bales, 

1 Pattersonin (1982, 13) mukaan ”orjuus on pysyvää, 
perheestään erotettujen ja yleisesti kunniansa me-
nettäneiden henkilöiden väkivaltaista hallitsemista”. 
Tämän määritelmän kritiikistä, ks. Miller 2012, 31–33.

Trodd ja Williamson 2009, 96–97).
Laajamittaista orjuutta esiintyy Länsi-Afri-

kassa kaupallisessa kaakaon tuotannossa, eri-
tyisesti Norsunluurannikon plantaaseilla. 
Monimutkaisella tavalla kuluttamiseen ja suur-
yritysten yhteiskuntavastuuseen kytkeytyvä 
”suklaaorjuus” ylitti uutiskynnyksen Suomessa-
kin muutama vuosi sitten, jolloin orjia väitettiin 
olevan Norsunluurannikolla 250  000 ja koko 
Länsi-Afrikassa jopa 1 miljoona (Yleisradion 
tv-uutiset 10.8.2011). Suhtaudun kaikkiin esitet-
tyihin lukuihin kuitenkin suurella varauksella, 
sillä tiedot plantaasiorjuudesta kaakaoviljelmil-
lä perustuvat tutkivaan journalismiin ja kansa-
laisjärjestöjen tai YK:n toimielinten esittämiin 
arvioihin, joiden todenperäisyydestä ja meto-
dologisesta luotettavuudesta kuitenkin käy-
dään hyvin vähän keskustelua. Lisäksi luvut ovat 
poliittisesti latautuneita. Korkeilla ihmiskaupan 
uhrien lukumäärillä kansalaisjärjestöt ja viran-
omaistahot voivat perustella resurssien tarvetta, 
mutta niitä voidaan myös käyttää sisäpoliittisten 
uhkakuvien luomiseen Euroopassa. Kansainvä-
listen yritysten intresseissä puolestaan on pitää 
luvut mahdollisimman alhaisina ja esittää asias-
ta kysyttäessä tietämätöntä.

Orjuutta esiintyy myös Afrikan konfliktipe-
säkkeissä, jossa lapsisotilaiden ja alaikäisten tyt-
töjen orjuuttaminen on yleistä (Fegley 2010). 
Tuoreimpia esimerkkejä laajamittaisesta orjuu-
tuksesta on huhtikuussa 2014 sattunut laaja-
mittainen kouluikäisten tyttöjen orjuuttami-
nen Pohjois-Nigeriassa ääri-islamilaisen Boko 
Haram -liikkeen toimesta. Pohjois-Nigeriassa 
naisten orjuuttaminen jalkavaimoiksi sai valta-
vat mittasuhteet Sokoton kalifaatissa 1800-luvul-
la ja se oli yleistä brittien siirtomaaisännyyden 
alkuvuosikymmeninä aina 1930-luvulle asti ja 
jatkui Pohjois-Kamerunin muslimiyhteiskun-
nissa vielä 1960-luvulla (Lovejoy 1990; Lovejoy 
ja Hogendorn 1993; Sinderud 2013).2

2 Historiallisten jatkumoiden lisäksi vähemmällä 
huomiolle on jäänyt se, että Boko Haramin iskut ovat 
olleet vastaus Nigerian armeijan viime vuosina harjoit-
tamalle taktiikalle vangita Boko Haramin taistelijoiden 
perheenjäseniä. Joidenkin arvioiden mukaan naisiin ja 
lapsiin kohdistuva, osittain sukupuolittunut väkivalta, 
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Ihmiskaupan syyt ja dynamiikka
Kattavassa ihmiskaupan globaalissa synteesis-
sä Louise Shelley on luetellut useita syitä Afri-
kassa esiintyvälle ihmiskaupalle. Köyhyys, väes-
tönkasvu ja talouskasvun hitaus aiheuttavat 
sen, että kasvavalle työväestölle ei löydy paik-
kaa monien yksittäisten maiden tai koko man-
tereen sisällä. Konfliktit ja ilmastonmuutos sekä 
AIDSin leviämi nen ovat osasyy lasten heik-
koon asemaan ja katulapsien suureen määrään. 
Pahimmissa tapauk sissa useita vuosikymme-
niä jatkunut kehity savun väärinkäyttö ja laajalle 
levinnyt korruptio puolestaan ovat ihmiskaup-
paa lisääviä institutionaalisia syitä. (Shelley 
2010, 265–266; Agbu 2003).

Afrikassa on kylmän sodan päättymisen jäl-
keen kytenyt monia alueellisia konflikteja, jotka 
ovat ajaneet ihmisiä liikkeelle pois kodeistaan ja 
luoneet suuria, ihmiskaupalle alttiita pakolais-
joukkoja (Väyrynen 2003). Monen etelän ihmi-
sen mielissä siintää myös lupaus paremmas-
ta elämästä Euroopassa tai Lähi-idässä, vaikka  
odotukset ovat yleensä epärealistisia ja puhtaan 
epätoivon synnyttämiä.

Ihmiskauppa kohdistuu pääasiassa naisiin ja 
lapsiin. Afrikassa jopa lähes 60 % ihmiskaupan 
kohteeksi joutuneista on arvioitu olevan lapsia 
(Kangaspunta ym. 2006, 76). Tyypillisesti näille 
tai näiden perheille luvataan koulutuspaikka tai 
työtä muualla Afrikassa tai Euroopassa, mutta 
työ on useimmin jotain muuta kuin on luvattu, 
useimmiten prostituutiota. Ihmiskaupan uhri 
tai tämän perhe saatetaan sitouttaa fiktiiviseen, 
kymmenien tuhansien eurojen suuruiseen lai-
naan, joka tulee maksaa työllä takaisin. Värvää-
miseen liittyy usein myös ihmiskaupan kohteek-
si joutuvan ihmisen tai tämän perheen uhkailu. 

Ihmiskauppatapauksia käsitellessään viran-
omaiset joutuvat kuitenkin usein toteamaan, 
ettei kaikki ole sitä miltä näyttää. Kuten Peano 
(2013) on syväluotaavan kenttätyön avulla Nige-
riassa osoittanut, moni Eurooppaan tulevista 
naisista on tietoinen, mihin on ryhtymässä läh-
tiessään Nigeriasta, eivätkä kaikki Eurooppaan 

onkin nyt yleistä konfliktin molemmilla puolilla (Zenn 
ja Pearson 2014).

päätyneet naiset välttämättä koe joutuneensa 
hyväksikäytetyiksi. Näin ollen puhe ihmiskau-
pan uhreista muuttuu ongelmalliseksi.

Ihmiskaupan maantiede Afrikan sisällä on 
monikerroksinen. Useat maat – muun muas-
sa Ghana, Nigeria ja Senegal – ovat ihmiskau-
pan uhrien lähtö-, kauttakulku- ja kohdemai-
ta. Lapsikauppa maaseudulta kaupunkeihin 
kukoistaa monien Länsi-Afrikan maiden sisäl-
lä ja välillä – Benin, Ghana, Nigeria, Mali, Bur-
kina Faso, Mauritania ja Togo ovat lapsikaupan 
lähtömaita, kun taas merkittävimpiä kohdemai-
ta ovat Gabon, Päiväntasaajan Guinea, Norsun-
luurannikko, Kongon demokraattinen tasavalta, 
Nigeria ja Niger. Suurin osa lapsista pakotetaan 
työskentelemään esimerkiksi torikauppiaiden 
apulaisina epävirallisessa taloudessa tai maata-
loushyödykkeitä maailmanmarkkinoille tuotta-
villa plantaaseilla. (Adepoju 2005, 77).

Ihmiskauppa on rehottava ongelma myös 
useassa eteläisen Afrikan maassa. Lesothosta, 
Mosambikista, Malawista ja Sambiasta ihmis-
kauppa kohdistuu useimmiten Etelä-Afrikkaan, 
joka on yksi harvoista Afrikan maista, johon 
kohdistuu myös mantereen ulkopuolista ihmis-
kauppaa Thaimaasta, Kiinasta ja itäisestä Euroo-
pasta. Etelä-Afrikkaan suuntautuvan ihmis-
kaupan uhrit päätyvät monesti seksuaalisen 
hyväksikäytön kohteiksi. Paikalliset miehet eivät 
ole ainoita kaupallisen seksin hyödyntäjiä, vaan 
Etelä-Afrikassa on myös seksiturismia monista 
Euroopan maista. (Adepoju 2005, 79–80).

Afrikasta Eurooppaan suuntautuva ihmis-
kauppa kohdistuu pääasiassa Länsi-Afrikasta, 
erityisesti Nigeriasta, Italiaan, Saksaan, Hollan-
tiin, Ranskaan, Espanjaan, Sveitsiin, Ruotsiin 
ja Isoon-Britanniaan. Lähi-idässä kohdemai-
ta puolestaan ovat Saudi-Arabia, Yhdistyneet 
arabiemiirikunnat ja Libanon. Ugandalaiset 
naisprostituoidut ovat merkittäviä toimijoi-
ta nuorten itäafrikkalaisten tyttöjen välittäjinä 
Lähi-itään. Ihmiskauppa Eurooppaan on vah-
vasti sukupuolittunutta, sillä suuri osa Euroop-
paan kaupatuista afrikkalaisista on naisia, jotka 
pakotetaan työskentelemään prostituution tai 
pornografian, toisin sanoen kaupallisen seksin 
parissa. (Adepoju 2005, 78).
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Ihmiskauppaverkostoja ylläpitää järjestäy-
tynyt rikollisuus, jolle ihmiskauppa on merkit-
tävin tulonlähde huume- ja asekaupan jälkeen. 
Afrikka ja Latinalainen Amerikka ovat kuiten-
kin globaalissa vertailussa vähäpätöisimmät 
ihmiskaupan markkina-alueet alueiden yleisen 
köyhyyden vuoksi (Shelley 2010, 7–8). Yksittäi-
sille ihmissalakuljettajille liiketoiminta voi kui-
tenkin olla erittäin tuottoisaa. The Guardianin 
kesällä 2014 haastattelema libyalainen ihmis-
salakuljettaja kertoi veloittavansa 1  000 dolla-
ria per henki Välimeren ylityksestä. Laivaan 
voidaan ottaa 200–300 henkeä, joten kuukau-
siansiot voivat olla valtavat, sillä kulut ovat pie-
net. Ihmissalakuljettajat eivät välttämättä edes 
menetä laivojaan, sillä Italian laivaston aluksen 
saapuessa pelastamaan ihmiset, aluksen miehis-
tö ajaa kumiveneellä lähistölle odottelemaan ja 
ottaa ajelehtimaan jätetyn laivan takaisin hal-
tuunsa armeijan poistuttua. (Porsia 2014).

Orjuuden ja ihmiskaupan vastainen 
toiminta
Orjuuden ja ihmiskaupan vastainen työ Afrikas-
sa on vaatimatonta ja pääasiassa kansalaisjärjes-
töjen kontolla. Monissa Afrikan maissa poliit-
tista tahtoa ja taloudellisia resursseja asiaan 
puuttumiseksi on liian vähän. Valtioilla ei välttä-
mättä ole kykyä eikä uskottavuutta toimia ihmis-
kauppaa vastaan. Yhdysvaltain ulkoministeriön 
vuosittain julkaisema ihmiskaupparaportti on 
Afrikan maiden osalta huolestuttavaa luettavaa. 
Yksikään Afrikan maa ei saa raportissa puhtaita 
papereita ihmiskaupan vastaisten toimien suh-
teen. Ihmiskaupan kannalta ongelmallisimpia 
maita ovat Zimbabwe, Kongon demokraattinen 
tasavalta, Keski-Afrikan tasavalta, Eitrea, Libya, 
Algeria ja Mauritania (U.S. Department of State 
2014).

Vuonna 2000 perustetun Afrikan unionin 
toimet ihmiskaupan kitkemiseksi  jatkavat Afri-
kan yhtenäisyysjärjestön työtä hallitustenvälise-
nä organisaationa. Tärkeimpiä mantereen valti-
oita sitovia sopimuksia ovat Lasten oikeuksien ja 
hyvinvoinnin afrikkalainen peruskirja vuodelta 
1990 sekä vuoden 2003 protokolla Afrikan nais-
ten oikeuksien peruskirjaan, jotka molemmat 

mainitsevat ihmiskauppaa ehkäisevän työn tär-
keyden. Euroopan unionin ja Afrikan maiden 
välinen ”Toimintasuunnitelma ihmiskauppaa 
vastaan” laadittiin marraskuussa 2006. Tämä 
Ouagadougoun suunnitelmana tunnettu sopi-
mus on nähty osana EU:n Afrikkaa kohtaan 
harjoittamasta sanelupolitiikasta. Sitä seuran-
neita toimenpiteitä on puolestaan kritisoitu niil-
le myönnettyjen vähäisten resurssien johdosta. 
(Allain 2012).

Ihmiskauppaa vastaan toimivat kansalaisjär-
jestöt sekä hallitustenväliset organisaatiot ovat 
merkittäviä toimijoita afrikkalaisissa yhteiskun-
nissa. Niiden toiminta ei kuitenkaan ole ongel-
matonta, sillä organisaatioiden välillä ei usein-
kaan ole tehokasta toiminnan koordinointia. 
Järjestöt saattavat painottaa hyvin erilaisia käy-
tännön toimia ihmiskaupan kohteeksi joutu-
neiden ihmisten suojelemiseksi. Perusasioiden 
pohtiminen – kuten tulisiko orjiksi joutuneiden 
asemaa parantaa siellä, minne he ovat päätyneet, 
vai tulisiko heidät palauttaa kotiseudulleen – jää 
usein toimintainnon varjoon (Dottridge 2003, 
41). Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa järjes-
töjen varankeruutyö on kuitenkin onnistunutta, 
sillä emotionaalisella ja moraalisella retoriikal-
laan ne pystyvät vetoavat länsimaisiin ihmisiin, 
vaikka niiden esittämät faktat saattavat yhteis-
kuntatieteellisestä näkökulmasta olla arvelutta-
via (Lawrance 2012).

Orjuus ja ihmiskauppa nykypäivän Afrikas-
sa ovat haastavia ongelmia paitsi niiden paris-
sa työskenteleville järjestöille ja viranomaisille, 
myös tutkijoille. Aktivistit ja journalistit voivat 
käsitellä aihetta tunteita herättävällä lähestymis-
tavalla, mutta tutkijoiden tehtävänä tulisi olla 
tiedon esiin kaivaminen metodologisesti läpi-
näkyvillä ja kestävillä tavoilla. Yhteiskuntatie-
teellistä ja lähihistoriaan keskittyvää tutkimusta 
tarvitaan huomattavasti enemmän ennen kuin 
Afrikan osuutta globaalissa ihmiskaupassa ja 
afrikkalaisen orjuuden merkitystä maailmanta-
loudessa voidaan arvioida kokonaisvaltaisem-
min.
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